經濟部水利署第五河川局　函
機關地址：60065嘉義市親水路123號
聯 絡 人：林馳源
連絡電話：05-2550256 #
電子信箱：wra05056@wra05.gov.tw
傳　　真：

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國111年4月8日

發文字號：水五工字第11101039590號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：會議記錄1.odt

主旨：檢送本局111年3月18日「石牛溪將軍東明堤段改善工程併
辦土石標售」、「大湖口溪南勢阿丹堤段改善工程(四
期)併辦土石標售」等9件工程「生態檢核教育會議」會議
紀錄1份，請查照。

說明：依據本局111年3月9日水五工字第11101026710號開會通知
單辦理。

正本：國立臺灣大學(何昊哲)、健原營造有限公司、僑暉營造有限公司、源昌營造股

份有限公司、旻泰營造股份有限公司、禹安工程顧問股份有限公司、立勝營造

有限公司、長達營造工程有限公司、振瑋營造有限公司、金吉豐營造工程有限

公司

副本：翁新賀、蘇大昌、陳柏儒、陳清郁、洪坤德、黃森源、周育興、何怡增

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

檔　　號：

保存年限：

第1頁  (共1頁)

經濟部水利署第五河川局會議紀錄

壹、 會議名稱：「石牛溪將軍東明堤段改善工程併辦土石標售」、

「大湖口溪南勢阿丹堤段改善工程(四期)併辦土石標售」等9件

工程「生態檢核教育會議」

貳、 開會時間：111年 3月18日(星期五)上午10時00分

參、 開會地點：本局第一會議室

肆、 主持人：吳課長嘉偉               紀錄：林馳源

伍、 出列席單位及人員：詳會議出席人員簽名冊

陸、 主席致詞：(略)

柒、 討論事項：「石牛溪將軍東明堤段改善工程併辦土石標售」、

「大湖口溪南勢阿丹堤段改善工程(四期)併辦土石標售」等9件

工程「生態檢核教育會議」

捌、 出席人員及單位意見：

一、 臺大團隊:

1. 北港溪崙子堤段河道整理及基礎改善工程(一期):

請施工廠商提供其生態團隊聯絡方式，本團隊將提供本

案生態保育措施設計書圖，並請依此書圖進行生態保護

措施。

2. 芭蕉溪縱貫鐵路橋下游改善工程:

A. 位於施工便道上2棵關注樹種已移除，本案採補植苦楝

方式進行補償，請施工廠商述明補植之數量。

B. 請施工廠商補齊開工至今之「生態保育措施自主檢查

表」(每月提供)。

3. 大埔溪烏麻堤段改善工程

臺大團隊:

A. 施工廠商說明進場前2棵苦楝已死亡，請施工廠商確認

有無拍照為證。

B. 因山黃麻無碰到工程範圍，請施工廠商述明施工範圍並

無涉及至山黃麻。

二、 本局:

1. 右岸四棵樟樹皆位於重要工程體上，請工務所辦理移植。

2. 本案保留物種較多，請施工廠商多加注意。

3. 請確認2棵苦楝之現況，若確定已死亡請採補植之放式

進行補償，並回報予本局。

玖、 會議結論：

一、 請各施工廠商的生態團隊確認生態保育措施有無落實。

二、 施工廠商請依照規劃完成之施工動線進行施工。並對於

生態高度敏感區域及關注樹種，在現場須設置施工告示板、

施工圍籬與利用黃色警示帶標示範圍，避免施工過程影響。

三、 施工廠商每月填列「生態保育措施自主檢查表」、完工

前填列「公共工程生態檢核自評表」及各施工廠商提供其各

生態檢核團隊聯絡人與聯絡電話，請各單位協助及提供資料

予臺大團隊。

拾、 臨時動議：無

拾壹、 散會。(上午11時30分)

1

「石牛溪將軍東明堤段改善工程併辦土石標售」、「大
湖口溪南勢阿丹堤段改善工程(四期)併辦土石標售」

等9件工程「生態檢核教育會議」。
簽到表

時間 2022年3月18日 10:00 地點
三樓遠端監管中心第一會

議室
主持人 吳嘉偉(10:00) 紀錄 林馳源(10:01)

出席人員:
單位 職稱 姓名 簽名 備註

第五河川局-工
務課

正工程司 黃森源 黃森源(10:04)

第五河川局-工
務課

副工程司 陳柏儒 陳柏儒(10:15)

第五河川局-工
務課

副工程司 蘇大昌 蘇大昌(10:15)

第五河川局-工
務課

工程員 翁新賀 翁新賀(10:12)

第五河川局-工
務課

源昌營造股
份有限公司

林威甫

健原營造 負責人 王榮貴

健原營造有限
公司

生態人員 宋心怡

僑暉營造有限
公司

生態人員 陳嘉宏

國立台灣大學 助理教授 何昊哲

2

單位 職稱 姓名 簽名 備註

振瑋營造 經理 林東良

旻泰 負責人 楊滄堯

民翔環境生態
研究有限公司

計畫專員 涂祐嘉

民翔環境生態
研究有限公司

高級計劃專
員

鄭文翔

禹安工程顧問
股份有限公司

工程師 李兆峰

禹安工程顧問
股份有限公司

工程師 陳建翰

科進栢誠工程
顧問公司

副理 江銘祥

立勝營造有限
公司

專任工程人
員

林宜宏

臺灣大學 研究助理 王羽萱

長達營造 專案經理 江水木